
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Please note! This is a self-archived version of the original article.  

Huom! Tämä on rinnakkaistallenne.  
 

 

To cite this Article / Käytä viittauksessa alkuperäistä lähdettä:  
 

 

Botha, E. (2021) Selvittämätön itkuisuus, äitien vauvanhoitovalmiudet ja The Happiest Baby -
itkuisen vauvan rauhoittelumenetelmä. Neonataalihoitaja, 2021:55, s. 22 - 25. 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
TAMPEREEN AMMATTIKORKEAKOULU  

Kuntokatu 3, 33520 Tampere www.tuni.fi/tamk |  p. 0294 5222 

 

http://www.tuni.fi/tamk


22

Vol 28 • Nro 55

23

Teksti: Elina Botha

Kun perheeseen syntyy vauva, 
on se suuri muutos ja opetel-

tavia taitoja on paljon, oli kysees-
sä perheen ensimmäinen tai kol-
mas lapsi. Vauva on syntyessään 
avuton ja täysin riippuvainen hän-
tä hoitavista ihmisistä. Äidit saat-
tavat kokea synnytyksen jälkeen 
lapsivuodeaikana stressiä van-
hemmuudesta, vastuusta, imetyk-
sestä, suhteiden muuttumisesta 
perheenjäsenten kanssa, yksinäi-
syydestä ja selviytymisestä vauvan 
kanssa. Äidit saattavat kokea van-
hemmuuden monimutkaiseksikin 
asiaksi, jota sävyttää stressin li-
säksi heikko itseluottamus ja jopa 
masennusoireet. Siirtymistä van-
hemmuuteen saattavat hankaloit-
taa äidin epärealistiset odotukset, 

hallinnan puute, imetyksen vaati-
vuus, unen vähyys ja tuen puute. 
(Ayers ym., 2019.) Tähän suureen 
muutokseen sopeutumista auttaa 
se, että on hyvin valmistautunut 
sekä tiedollisesti että taidollisesti 
vauvan turvalliseen hoitamiseen ja 
saa siihen apua ja tukea kumppa-
nilta, muilta aikuisilta ja ammatti-
laisilta. (Barimani ym., 2017.)

Vauvan selittämätön
itkuisuus

Itku on vauvalle elintärkeä ja voi-
makas tapa viestiä tarpeesta. It-
kun avulla hän saa, mitä tarvitsee. 
Kun aikuinen vastaa vauvan tar-
peeseen, itku loppuu ja vauva on 
tyytyväinen. Jos itku jatkuu yrityk-
sistä tai kokeiluista huolimatta, voi 
siitä tulla ongelma. Koliikki määri-
tellään tyypillisesti itkukohtaukse-

na tai -jaksona, johon ei löydy se-
litystä. Wesselin ”kolmen sääntö” 
vuodelta 1954 on klassikko, jota 
edelleen yleisesti käytetään liialli-
sen itkuisuuden arvioimisessa. Se 
määrittelee koliikin itkuisuutena, 
jossa vauva itkee vähintään kol-
me tuntia päivässä, kolmena päi-
vänä viikossa ensimmäiset kol-
me kuukautta elämästään. (Wes-
sel, 1954.) 

Koliikki alkaa vauvoilla tyypilli-
sesti kaksiviikkoisena, on pahim-
millaan 4−6 viikon iässä ja päättyy 
yleensä kolmen tai neljän kuukau-
den ikäisenä ja on vauvoilla taval-
lisinta iltaisin (Barr, 1990). On ar-
vioitu, että 10 % kaikista Suomen 
vauvoista kärsii koliikista (Jalan-
ko, 2014). Kansainvälisesti esiinty-
vyys on arvioitu laajemmaksi, jopa 
40-prosenttiseksi (Halpern & Coel-
ho, 2016; Lucassen ym., 2001). It-
kuisuus on yhtä yleistä tytöillä ja 
pojilla, täysiaikaisesti ja ennenai-
kaisesti syntyneillä vauvoilla ja si-
tä esiintyy yhtä paljon imetetyillä 
kuin äidinmaidonkorviketta saa-
villa vauvoilla (Clifford ym., 2002). 
Itkun keston mittaaminen ei ole 
riittävä työkalu koliikkidiagnoo-
sin tekemiseksi, koska itkuisuu-
den lohduttamattomuus on koke-
muksena raskas kaikille mukana 
oleville osapuolille (Zeevenhooven 
ym., 2018).

Vauvan selittämättömän itkui-
suuden syitä on etsitty ja tutkit-
tu paljon, eikä lopullista vasta-
usta niihin ole löydetty (Zeeven-
hooven ym., 2018). Tavallisimmin 
ajatellaan, että itkuisuus liittyy 
vatsakipuihin, koska vauva näyt-
tää kärsivän kivuista itkiessään 

lohduttomasti. Näytön puuttues-
sa vatsakipuja itkuisuuden aihe-
uttajana myös kyseenalaistetaan 
(Benninga ym., 2016; Shamir ym., 
2013). On arvioitu myös, että äi-
din stressi, masennus tai ahdistus 
raskauden aikana voi olla vauvan 
itkuisuuden taustalla (Petzoldt, 
2017). Vauvan itkuisuutta saattaa 
ennakoida ennen syntymää, synty-
män aikana, tai syntymän jälkeen 
tapahtuneet neurofysiologiset tai 
psykososiaaliset tekijät (Schmid 
ym., 2010). Mitkään näistä ei ole 
osoitettu selittävän, miksi toiset 
vauvat itkevät tunti- ja päiväkau-
sia, ja toiset eivät.

Odottaminen voi olla jopa 
vaarallista

Vauvan selittämätön itkuisuus 
aiheuttaa vanhemmille stressiä 
ja se uhkaa terveyttä ja perheen 
toimivuutta monin tavoin. Iltaisin 
ja öisin lohduttomasti itkevä vau-
va vaarantaa perheen muiden jä-
senten unen ja voi aiheuttaa ma-
sennusta sekä äideillä että isillä. 
Itkuinen vauva lisää tupakoinnin 
uudelleen aloittamisen riskiä van-
hemmilla ja vaarantaa imetyksen. 
Jos äidillä puuttuu keinot millä rau-
hoittaa vauvaansa, hän saattaa 
turvautua tiheisiin imetyksiin, vaik-
kei vauvalla olisikaan nälkä. Tämä 
puolestaan saattaa saada hänet 
epäilemään maidontuotantoaan, 
mikä voi johtaa turhaan äidinmai-
donkorvikkeen tarjoamiseen tai 
kiinteän ruoan aloittamiseen suo-
situsten vastaisesti. 

Vauvan levottomuus tai selittä-
mätön itkuisuus saattaa aiheuttaa 
vanhemmille osaamattomuuden 
ja syyllisyyden tunteita. Aiemmin 
on oletettu, että itkuisuus ei va-
hingoita vauvaa, mutta uudet tut-
kimukset osoittavat muuta. Näillä 
vauvoilla on tyytyväisiin vauvoihin 
verrattuna useammin erilaisia on-
gelmia myöhemmin elämässään. 
Mikä vaarallisinta, itkuinen vauva 

on suuressa vaarassa joutua kal-
toinkohdelluksi tai pahoinpidellyk-
si. Ravistellun vauvan oireyhtymä 
johtuu vauvan tahallisesta ravis-
telusta tai lyömisestä, jotka voivat 
aiheuttaa vauvalle aivovamman. 
Itkuisuus on tunnetuin ravistelua 
ennakoiva tekijä. Itkuisuuden seu-
rausten ja riskien ymmärtäminen 
saattaa pelastaa vauvan tervey-
den ja jopa hengen. (Botha ym., 
2019.) 

Vauvan itkuisuuteen on esitetty 
monia hoitovaihtoehtoja ja inter-
ventioita. On tutkittu vanhempi-
en ohjausta, neuvontaa, erilaisia 
rauhoittelumenetelmiä, ruokava-
lion muutoksia, hierontaa, osteo-
patiaa, akupunktiota, kiropraktiik-
kaa ja vyöhyketerapiaa (mm. Han-
nula ym., 2020; Vandenplas ym., 
2017). Tutkimusnäyttö kipua lievit-
tävien aineiden tehokkuudesta it-
kuisuuteen on riittämätöntä ja eri-
laisten valmisteiden käyttö voi olla 
jopa riskialtista. Probioottien avus-
ta vauvan itkuisuuteen on saatu lu-
paavaa näyttöä (mm. Ellwood ym., 
2020; Pärtty & Isolauri, 2012), sil-
ti konsensusta täysin toimivasta 
vauvan itkuisuuden hoidosta ei ole 
olemassa (Ellwood ym., 2020). 

Äidit ja isät hakevat apua vau-
van itkuisuuteen sekä ammatti-
laisilta että muualta. Itkuisuus saa 
vanhemmat etsimään tietoa myös 
sosiaalisen median ja internetin 
keskustelufoorumeilta. Keskuste-
lu koliikin syystä, oikeasta määri-
telmästä ja hoidoista on siellä vil-
kasta ja ns. kokemusasiantuntijat 
jakavat siellä neuvojaan. Jokaisel-
la näyttää olevan mielipide tai ko-
kemuksia pikkuvauvojen itkuisuu-
desta ja valitettavasti nämä neu-
vot saattavat olla traumalähtöisiä. 
Tiedekin on välillä tilanteen edes-
sä neuvoton, eikä tulokset ja joh-
topäätökset useinkaan tuota it-
kuisen vauvan vanhemmille konk-
reettista apua, vaan korkeintaan 
pientä lievitystä. Suomessa van-
hempia kehotetaan pysymään it-
se rauhallisena, pyytämään apua 
ja odottamaan kärsivällisesti it-
kuisuuden loppumista itsestään 
(Deufel & Montonen, 2016; La-
ru ym., 2014). Monet vanhemmat 
kärsivät hiljaa ja odottavat päivää, 
jolloin saavat oman rauhallisen 
vauvansa takaisin. 

Kirjallisuudessa puhutaan ei-
lääkkeellisistä tai toiminnallisis-
ta itkuisen vauvan rauhoittelume-
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heikommat vauvanhoitovalmiudet 
kuin helposti rauhoittuvien vauvo-
jen äideillä (Troutman ym., 2012). 
Nämä äidit ovat vaarassa turtua 
vauvan tarpeille ja muuttua rea-
goimattomiksi vauvan itkulle (Ghe-
ra ym., 2006). 

Hyvät vauvanhoitovalmiudet lin-
kittyvät läheisesti tyytyväisyyteen 
ja hyvät vauvanhoitotaidot lisää-
vät sitä (Baskale, 2019). Vauvaan 
ja perheeseen liittyvät positiiviset 
tunteet vahvistavat tyytyväisyyttä 
vanhemmuuteen ja tämä tyytyväi-
syys voi kasvaa ajan kanssa (Sa-
lonen ym., 2014). Hyvä tyytyväi-
syys liittyy rennompaan vanhem-
muuteen ja vähäinen tyytyväisyys 
puolestaan voi liittyä yliherkkään 
tai laiminlyövään vanhemmuuteen 
(Rogers & Matthews, 2004). Vä-
symys voi heikentää tyytyväisyyt-
tä vanhemmuuteen, samoin kuin 
vauvan itkuisuus (Grady & Karra-
ker, 2017). 

Voidaan siis todeta, että van-
hemmaksi tulo on haasteellista ja 
vaativaa aikaa, jota vauvan mah-
dollinen itkuisuus saattaa vaikeut-
taa ja monimutkaistaa entises-
tään. Itkuinen vauva saattaa olla 
jopa hengenvaarassa. Äitien hyvät 
vauvanhoitovalmiudet ja tyytyväi-
syys vanhemmuuteen ovat yhtey-
dessä toisiinsa ja niiden perustuk-
set rakennetaan jo raskausaikana. 
Sekä vauvanhoitovalmiuksia että 
tyytyväisyyttä heikentävät vauvan 
itkuisuus ja äidin väsymys. Äitien 
hyvät vauvanhoitotaidot, myös it-
kuisen vauvan rauhoittelutaidot, 
voivat vahvistaa vauvanhoitoval-
miuksia ja tyytyväisyyttä vanhem-
muuteen. 

Väitöstutkimuksen
tulokset

Tässä tutkimuksessa selvitet-

tiin, millaisia seurauksia vauvan 
itkuisuudesta on perheelle, millai-
set ovat vastasynnyttäneiden äi-
tien vauvanhoitovalmiudet ja tyy-
tyväisyys ja mitkä asiat ovat nii-
hin yhteydessä. Tutkimuksessa 
arvioitiin myös The Happiest Ba-
by -itkuisen vauvan rauhoittelu-
menetelmän vaikuttavuutta ja so-
veltuvuutta vauvan rauhoitteluun. 
(Botha, 2020.)

Äitien itsearvioidut vauvanhoito-
valmiudet ja tyytyväisyys vanhem-
muuteen olivat hyvällä tasolla ensi 
päivinä vauvan syntymän jälkeen. 
Kokopäivätyö ennen vauvan syn-
tymää, ensimmäisen lapsen saa-
minen ja koettu huono imetyksen 
aloituksen onnistuminen olivat yh-
teydessä heikompiin vauvanhoito-
valmiuksiin. Ensimmäisen lapsen 
saaminen ja huono imetyksen on-
nistuminen olivat myös yhteydes-
sä äitien vähäisempään tyytyväi-
syyteen. 

Tutkimuksessa todettiin, että 
vauvat saattavat olla tyytymät-
tömiä ja vaikeahoitoisia äitiensä 
mielestä jo ensimmäisinä päivi-
nä synnytyksen jälkeen. Näiden 
äitien tunnistaminen, heille avun 
kohdentaminen ja neuvolan tie-
dottaminen, voi ennaltaehkäistä 
tilanteen muuttumista vauvan loh-
duttamattomaksi ja hallitsematto-
maksi itkuisuudeksi.

The Happiest Baby -itkuisen vau-
van rauhoittelumenetelmä todet-
tiin hyvin tarkoitukseensa sovel-
tuvaksi, helposti käytettäväksi, 
ja toimivaksi menetelmäksi itkui-
sen vauvan turvalliseen rauhoit-
teluun ja selittämättömän itkui-
suuden vähentämiseen. Satun-
naistetun kontrolloidun asetelman 
mukaan rauhoittelumenetelmä pa-
ransi koeryhmään kuuluvien äitien 
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netelmistä. Näistä menetelmistä, 
niiden soveltuvuudesta ja toimi-
vuudesta itkuisen vauvan rauhoit-
teluun, on jo olemassa lupaavaa 
tutkimusnäyttöä. Tällaisia mene-
telmiä ovat esimerkiksi kapaloin-
ti, vauvahieronta, musiikin kuun-
telu, white noise -kohinaääni, vau-
van kantaminen, keinuttelu, tutin 
käyttö ja kylvetys (Didişen ym., 
2020; Dönmez & Temel, 2018). 
”Näitä edellä mainittuja toimin-
nallisia menetelmiä yhdistävä fuu-
sio on yhdysvaltalaisen lastenlää-
käri Harvey Karpin kehittämä toi-
minnallinen The Happiest Baby 
-itkuisen vauvan rauhoittelume-
netelmä.” 

Tämä menetelmä, jossa kapa-
lointi, kylkiasento, white noise -ko-
hinaääni, hellä rytmikäs liike ja 
imeminen yhdistellään vauvan tar-
peiden mukaan, on todettu aiem-
missa tutkimuksissa hyödylliseksi 
levottoman tai itkuisen vauvan rau-
hoittelumenetelmäksi (Anzman-
Frasca ym., 2014; Dönmez & Te-
mel, 2019; Harrington ym., 2012; 
McRury & Zolotor, 2010; Möller 
ym., 2019).

The Happiest Baby perustuu teo-
riaan, jossa vauva kaipaa vielä syn-
nyttyään 3 kuukaudeksi kohtuun. 
Siinä ajatellaan, että itkuisuus liit-
tyisikin vuorovaikutukseen, vau-
van yli- ja alistimulaatioon, itsesää-

telyyn ja synnynnäiseen luontee-
seen. (Karp, 2015.) The Happiest 
Baby -menetelmää käytetään Yh-
dysvaltojen lisäksi laajalti Euroo-
passa, mutta pohjoismaissa me-
netelmä on toistaiseksi melko tun-
tematon. 

Äitien vauvanhoito-
valmiuksia voi tukea

Useat tutkimukset osoittavat, et-
tä opettamalla vanhemmille vau-
vanhoitotaitoja, voidaan merkittä-
västi parantaa heidän vauvanhoi-
tovalmiuksiaan (Baskale, 2019; 
Bloomfield & Kendall, 2007; Liy-
ana Amin ym., 2018; Yap ym., 
2019). Äideillä, joilla on hyvät vau-
vanhoitovalmiudet, on myös tai-
to suunnitella toimintaansa, mikä 
puolestaan voi johtaa äitien tyyty-
väisyyden lisääntymiseen ja siten 
parempaan hyvinvointiin. Äidit, joil-
la on vahvat vauvanhoitovalmiu-
det, toimivat todennäköisesti tie-

toisemmin ja tarkoituksellisemmin 
hoitaessaan vauvaansa, kuin äidit, 
joilla on heikot vauvanhoitovalmiu-
det (Márk-Ribiczey ym., 2016).

Ammattilainen voi vahvistaa äi-
tien vauvanhoitovalmiuksia erityi-
sesti kasvotusten tapahtuvassa 
vauvanhoito-ohjauksessa. Tällöin 
voidaan keskustella asenteista ja 
äitiyteen sopeutumisesta ja kehua 
äitejä sanallisesti heidän hoitaes-
saan vauvaansa. Vertaistuen mah-
dollistaminen äideille, varsinkin 
toisten äitien kanssa, jotka ovat 
onnistuneet vauvan hoitoon liitty-
vissä tehtävissä ja taidoissa, vai-
kuttaa myös positiivisesti äitien 
vauvanhoitovalmiuksiin. Myös Isi-
en ja isovanhempien kannusta-
minen vauvan hoitoon lisää äitien 
vauvanhoitovalmiuksia. Valmiuk-
sien vahvistaminen lisää äitien 
fyysistä ja emotionaalista hyvin-
vointia. (Leahy-Warren & McCart-
hy, 2011.)

Äitien vauvanhoitovalmiuksia 
puolestaan on todettu heikentä-
vän koettu stressi, ahdistus, syn-
nytyksen jälkeinen masennus ja 
vaikeudet kiintymyssuhteen luo-
misessa vauvaan (Kohlhoff & 
Barnett, 2013; Leahy-Warren & 
McCarthy, 2011). Myös väsymys 
uhkaa terveyttä, hyvinvointia, tyy-
tyväisyyttä ja kykyä kokea pysty-
vyyttä vanhemmuudessa (Cooklin 
ym., 2012). Väsyneillä ja ylityöllis-
tetyillä äideillä voi olla heikot vau-
vanhoitovalmiudet; he kokevat, et-
tä heidän vauvansa ovat vaativia, 
eikä heillä ole tilanne hallinnassa 
(Whittaker & Cowley, 2012). Äideil-
lä, joilla on heikot vauvanhoitoval-
miudet, voi olla myös heikko kyky 
säädellä omia tunnetilojaan (Márk-
Ribiczey ym., 2016). Levotonta, är-
tyisää, itkuista ja huonosti nukku-
va vauvaa on vaikea hoitaa (Oddi 
ym., 2013). Äideillä, joilla on vai-
keasti lohduteltava vauva, voi olla 

vauvanhoitovalmiuksia. Tyytyväi-
syys vanhemmuuteen pysyi hyvä-
nä sekä koe- että kontrolliryhmäs-
sä. Happiest Baby -itkuisen vauvan 
rauhoittelumenetelmää käyttä-
neet äidit kokivat sen hyödyllise-
nä; kaikki vauvat rauhoittuivat ko-
konaan tai jonkin verran ja kaik-
ki äidit suosittelivat menetelmää 
muille perheille. 

Vauvojen itkuisuuteen on ole-
massa toimiva ratkaisu. On tärke-
ää, että kätilöt, terveydenhoitajat 
ja sairaanhoitajat opettavat äitejä 
käyttämään vain näyttöön perustu-
via itkuisten vauvojen rauhoittelu-
menetelmiä (McGann ym., 2018), 
koska monien käytössä olevien 
rauhoittelumenetelmien vaikutta-
vuutta ei ole tieteellisesti tutkittu 
(Joanna Briggs Institute, 2008). 
Terveys- ja sosiaalipalveluiden am-
mattilaisille on tärkeää järjestää 
The Happiest Baby -itkuisen vau-
van rauhoittelumenetelmäkoulu-
tusta. Tampereen ammattikorkea-
koulun sosiaali- ja terveysalan täy-
dennyskoulutukset järjestävät tätä 
koulutusta ammattilaisille ja kaikil-
le menetelmästä kiinnostuneille.

Tämä menetelmä, jos-
sa kapalointi, kylkiasen-
to, white noise -kohina-

ääni, hellä rytmikäs liike 
ja imeminen yhdistellään 

vauvan tarpeiden mu-
kaan, on todettu aiem-

missa tutkimuksissa hyö-
dylliseksi levottoman tai 
itkuisen vauvan rauhoit-

telumenetelmäksi.
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